

Depositato in Data 30/04/2019
 P. IL DIRIGENTE



MOVIMENTO CIVICO 10

Strada di Paderna, 2 – Domagnano

Iscritto al nr 9 del Registro dei Partiti dei Movimenti - COE SM23707

Nota Integrativa al Bilancio chiuso al 31 dicembre 2018

Introduzione

Il movimento Civico 10 è nato nell'estate 2012. Le attività di quell'anno sono state prevalentemente indirizzate all'organizzazione e alla gestione della campagna elettorale che è culminata con le elezioni politiche del novembre 2012, che hanno visto Civico 10 ottenere 4 rappresentanti in Consiglio Grande e Generale.

La successiva tornata elettorale, tenutasi nel 2016 in seguito alla crisi di governo, ha visto la vittoria della coalizione "Adesso.sm", la nostra rappresentanza in Consiglio Grande e Generale aumentare a ben 10 membri e, per la prima volta nella storia del nostro Movimento, l'assunzione di importanti incarichi di governo.

Nel corso del 2018 costante è stato l'impegno dedicato al perfezionamento dell'organizzazione interna, ad attività di raccordo tra gli aderenti, i consiglieri, ed i Segretari di Stato, all'organizzazione di incontri formativi e ad attività politiche volte al maggior coinvolgimento della cittadinanza.

Proprio in considerazione delle crescenti attività svolte, e al fine di una più efficace gestione, nell'aprile 2017 si è provveduto a trasferire la sede del Movimento in un locale presso il "Centro Fiorina" più ampio e con migliore possibilità di accesso rispetto alla sede di Cailungo.

Con orgoglio ed estrema soddisfazione tutto il Movimento ha accolto la nomina alla suprema carica del nostro Stato di Luca Santolini, Capitano Reggente nel semestre 1° ottobre 2018 – 1° aprile 2019.

Struttura e contenuto

Il bilancio è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni normative e secondo gli schemi previsti dagli artt. 77 e 79 della Legge n. 47/2006 (Legge sulle Società) ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota integrativa.

In conformità alla legge, i valori di bilancio sono espressi in unità di euro senza cifre decimali

Parte A. Criteri di redazione, principi contabili e criteri di valutazione

Il bilancio è stato redatto secondo i principi contabili ed i criteri di valutazione vigenti, allo scopo di evidenziare al meglio la situazione patrimoniale e finanziaria alla data del 31/12/2018 ed il risultato economico dell'esercizio 2018. La valutazione delle voci è stata effettuata secondo il principio della prudenza e nella prospettiva del proseguimento dell'attività istituzionale. Non sono state operate compensazioni di partite. La rilevazione delle componenti positive e negative di reddito è stata effettuata nel rispetto del principio della competenza. Nella redazione dello schema di bilancio si è provveduto ad indicare la voce corrispondente del precedente esercizio.

Luca Santolini

Parte B. Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Attivo

B. Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali. Sono iscritte al costo storico rettificato dalle quote di ammortamento diretto su una base temporale di cinque anni. In tale voce di bilancio sono state contabilizzate le spese sostenute per la realizzazione del sito internet e per la creazione del nostro logo.

Immobilizzazioni materiali. Tra le immobilizzazioni materiali sono iscritti gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente; questi sono iscritti al valore di acquisto comprensivo di eventuali costi ed oneri accessori; si è ritenuto opportuno applicare i coefficienti di ammortamento previsti dalla vigente normativa fiscale, ritenuti idonei a rappresentarne la residua utilità.

C. Attivo circolante

Crediti. Sono iscritti al presunto valore di realizzo. Tra questi sono stati contabilizzati i crediti verso l'Ufficio Tributario per ritenute IGR e il credito relativo al rimborso del costo del personale distaccato.

Disponibilità liquide. La consistenza di cassa e dei conti correnti bancari intrattenuti dal movimento coincidono con i rispettivi saldi contabili.

D. Ratei e risconti attivi

Attraverso l'inserimento a Bilancio dei ratei e dei risconti attivi e passivi viene realizzato il principio della competenza temporale dei costi e dei ricavi.

Tra i risconti attivi figurano i costi per l'assicurazione della sede e servizi web, pagati nel 2018 ma di competenza 2019.

Passivo

A. Patrimonio

Fondo di dotazione: Corrisponde alle quote degli "aderenti fondatori" versate contestualmente alla nascita del movimento.

Utili portati nuovo: Si tratta degli utili degli esercizi 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017.

C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce comprende l'accantonamento per indennità di fine rapporto maturata nell'esercizio che dovrà essere corrisposta ai dipendenti nel corso del corrente esercizio.

D. Debiti

Le principali voci di tale posta di bilancio sono:

- "debiti verso fornitori", pari ad € 3.701 (di cui € 3.681 per fatture da ricevere), aventi tutti scadenza inferiore ai 12 mesi;
- "altri debiti", che comprendono i debiti verso dipendenti (€ 5.602) e i debiti verso la Coalizione Adesso.sm (€ 2.711).

Parte C. Informazioni sul Conto Economico

Con riferimento allo schema di conto economico si rappresenta quanto segue.

Valore della produzione

I "Ricavi delle attività ordinarie" sono relativi al finanziamento pubblico spettante al nostro movimento; tra gli "altri ricavi" sono stati contabilizzati i rimborsi relativi al costo del personale distaccato.

Costi della produzione

I costi "per servizi" risultano esposti analiticamente nello schema di bilancio. Tra questi figurano consulenze per € 6.231 corrisposte ad un addetto stampa contrattualizzato fin dal marzo 2018.

Tra i costi "per il godimento di beni di terzi" figura esclusivamente il canone di locazione della sede del Movimento.

Il costo per il personale ammonta ad € 75.668; nel corso del 2018 la struttura organizzativa di Civico 10 si è arricchita e valorizzata: al 31/12/2018 vedeva infatti impegnati tre collaboratori, regolarmente

12/1
V

assunti, con funzioni di segreteria, di organizzazione generale e di raccordo tra aderenti, consiglieri e congressisti.

L'ammontare del costo per "ammortamenti" è pari ad € 1.803; per quanto riguarda la sua determinazione si rimanda a quanto già detto in precedenza.

Gli "oneri diversi di gestione" (€ 4.866) risultano esposti in maniera sufficientemente dettagliata nello schema di bilancio.

Proventi e oneri finanziari

Le movimentazioni di tali poste di bilancio sono tutte riconducibili alla gestione dei conti correnti intrattenuti dal Movimento presso Banca di San Marino e Banca Sammarinese di Investimento.

Alla luce dei ricavi e dei costi esposti nello schema di bilancio, l'utile dell'esercizio 2018 è determinato in € 74.497,71 (per effetto degli arrotondamenti esposto in bilancio per € 74.497).

Parte D. Altre informazioni

Non esistono altre considerazioni da effettuare sui contenuti delle poste di Bilancio e sui criteri di formazione seguiti. Le considerazioni ed i valori contenuti nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati, invito quindi l'assemblea degli aderenti ad approvare il bilancio dell'esercizio 2018 e a deliberare circa la destinazione dell'utile da questo risultante.

San Marino, 29 aprile 2019

Il Rappresentante Legale

Luca Boschi

MOVIMENTO CIVICO 10

Strada di Paderna, 2 - Domagnano

Iscritto al nr 9 del Registro dei Partiti dei Movimenti - COE SM23707

SCHEMA DI BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018STATO PATRIMONIALE

<i>Attivo</i>	<u>31/12/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
<i>Totale Crediti verso soci (A)</i>	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi impianto e ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto ind.le e di utilizz.ne opere ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	428	643
5) Avviamento, se acquisito a titolo oneroso	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	758	1.011
Totale	1.186	1.654
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	0	0
(Fondo ammortamento terreni e fabbricati)	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
(Fondo ammortamento impianti e macchinari)	0	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.311	2.311
(Fondo amm.to attrezzature industriali e commerciali)	-1.499	-1.186
4) Altri beni	3.134	4.159
Mobili e arredi	4095	4095
(Fondo ammortamento mobili e arredi)	-1781	-1166
Macchine elettroniche	3338	3338
(Fondo ammortamento macchine elettroniche)	-2518	-2108
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	3.946	5.284
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni	0	0
a) Società controllate	0	0
b) Società collegate	0	0
c) Società controllanti	0	0
d) Altre società	0	0
2) Crediti	0	0
a) Verso società controllate	0	0
b) Verso società collegate	0	0
c) Verso controllanti	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
Totale	0	0
Totale Immobilizzazioni (B)	5.132	6.938
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso di ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale	0	0
II - CREDITI		



1) Crediti (esigibili entro 12 mesi)	0	0
2) Verso società controllate	0	0
3) Verso società collegate	0	0
4) Verso controllanti	0	0
5) Crediti tributari	1.004	925
Ritenute IGR dipendenti	1.004	925
6) Verso altri	12.619	3.313
Crediti contribuiti ISS - FondISS	0	0
Crediti verso fornitori	375	313
Deposito cauzionale	3.000	3.000
Crediti verso coalizione Adesso.sm	62	0
Altri crediti	9.182	0
Totale	13.623	4.238
III ATT. FIN. CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZ.NI		
1) Partecipazioni in società controllate	0	0
2) Partecipazioni in società collegate	0	0
3) Partecipazioni in società controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Altri titoli	0	0
6) Azioni proprie	0	0
Totale	0	0
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	195.713	124.102
Banca di San Marino	4.955	10.333
Banca Sammarinese di Investimento	189.915	113.336
Carta prepagata BSI	843	433
2) Denaro e valori in cassa	845	530
Cassa contanti	845	530
Totale	196.558	124.632
Totale Attivo Circolante (C)	210.181	128.870
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	195	187
Totale Ratei e Risconti (D)	195	187
TOTALE ATTIVO	215.508	135.995
<i>Rettifica per arrotondamento all'unità di euro</i>	<i>1</i>	<i>-2</i>
TOTALE A PAREGGIO	215.509	135.993
Passivo		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - FONDO DI DOTAZIONE	1.550	1.550
II - RISERVE DI SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	0	0
III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0	0
IV- RISERVE STATUTARIE	0	0
V - RISERVE PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	0	0
VI - ALTRE RISERVE	0	0
VII - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	120.317	70.714
VIII - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	74.497	49.603
Totale A)	196.364	121.867
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
Trattamento fine rapporto dipendenti	4.512	3.728
Totale C)	4.512	3.728
D) DEBITI		
1) obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili	0	0

3) debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti	0	0
7) debiti verso fornitori	3.701	3.085
per fatture ricevute	20	213
per fatture da ricevere	3.681	2.872
8) debiti rappresentati da titolo di credito	0	0
9) debiti verso enti, organismi	0	0
10) debiti verso società collegate	0	0
11) debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari	500	0
Ritenuta IGR lavoratori autonomi	500	0
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.094	1.333
Contributi ISS - FondISS	2.035	1.295
Fondo Servizi Sociali	59	38
14) altri debiti	8.338	5.980
Debiti verso dipendenti (retribuzioni)	5.602	3.636
Debiti verso coordinatore	0	2.320
Debiti verso sindacati	25	24
Debiti verso Giunte di Castello	0	0
Debiti verso coalizione Adesso.sm	2.711	0
Totale D)	14.633	10.398
E) RATEI E RISCOINTI		
Totale E)	0	0
TOTALE PASSIVO	215.509	135.993

CONTO ECONOMICO

	<u>31/12/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
<u>1) Ricavi delle attività ordinarie</u>	<u>198.517</u>	<u>176.343</u>
Finanziamento pubblico ai partiti	198.517	176.343
Contributo da consiglieri	0	0
<u>2) Ricavi per contributi elettorali</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Contributi elettorali	0	0
<u>3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>5) Altri ricavi e proventi</u>	<u>25.393</u>	<u>7.423</u>
Altri ricavi	25.393	7.423
Totale	223.910	183.766
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
<u>6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>7) per servizi</u>	<u>54.758</u>	<u>34.982</u>
Pubblicità e propaganda	1.824	5.101
Energia, acqua, riscaldamento e raccolta rifiuti	2.285	3.075
Servizi postali, telefonici, web	607	693
Assicurazioni	333	314
Consulenze amministrative, fiscali e notarili	5.219	2.201
Consulenza ufficio stampa	6.231	0
Consulenza grafica	0	60
Compensi coordinatore	31.140	19.852
Manutenzioni e riparazioni	52	496
Spese di rappresentanza	3.538	0
Corsi aggiornamento	0	0
Altri servizi ricevuti	3.530	3.190
Abbuoni attivi su acquisto servizi	-1	0
<u>8) per il godimento di beni di terzi</u>	<u>12.000</u>	<u>11.708</u>
locazione sede	12.000	11.708
locazione sale per assemblee, convegni, riunioni	0	0
<u>9) per il personale</u>	<u>75.668</u>	<u>73.749</u>

Handwritten signature

a) salari e stipendi	55.884	57.197
b) oneri sociali	15.272	12.824
c) trattamento di fine rapporto	4.512	3.728
d) altri costi	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni	1.803	3.469
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	467	1.827
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.336	1.642
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0
11) Var.ne rimanenze materie prime, sussid., consumo e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	4.866	8.937
Imposte e tasse deducibili	20	396
Imposte e tasse non deducibili	39	30
Imposta monofase non rimborsabile	0	189
Attrezzature minute, beni strumentali non ammortizzati	0	3.786
Cancelleria e stampati	59	198
Sanzioni, multe e ammende	7	33
Contributi Enti Istituzionali	0	0
Spese di coalizione	2.712	0
Altri oneri	2.029	4.305
15) Oneri campagne elettorali	0	610
promozione e propaganda elettorale	0	0
locazioni, affitti e noleggi	0	0
Rappresentanza, ospitalità	0	0
Servizi postali	0	0
Spese comuni di coalizione	0	610
Totale	149.095	133.455
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	74.815	50.311
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
- 15) PROVENTI da PARTECIPAZIONI	0	0
- 16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	350	269
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti in immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	350	269
interessi attivi da titoli c/o banche RSM	350	269
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti	0	0
interessi attivi c/c bancari RSM	0	0
- 17) INTERESSI ed ALTRI ONERI FINANZIARI	277	237
Oneri bancari RSM	277	237
Totale	73	32
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
- 18) RIVALUTAZIONI	0	0
- 19) SVALUTAZIONI	0	0
Totale delle rettifiche (18-19)	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20) PROVENTI STRAORDINARI	62	260
Altre sopravvenienze attive	62	260
21) ONERI STRAORDINARI	453	1.000
Altre sopravvenienze passive	453	1.000
Totale delle partite straordinarie (20-21)	-391	-740
UTILE DELL'ESERCIZIO	74.497	49.603

A-12/1